

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 2. Września. — Rok 1841.  
Czwartek.

N<sup>o</sup> 233.

Jutro, SS. Eufrozyna i Serafin.  
Koronacja NN. PANSTWA.

Jutro w Kościele XX. *Augustjanów* rozpoczyna się 40sto-godzinne Nabożeństwo, i zakończy się w Niedzielę jako w oktawę Święta Poczieszenia N. MARJI.

N. PAN, mając Sobie przedstawiony przez NA-MIESTNIKA Króles: akt dobrowolnej ugody, przez strony, pomiędzy któremi toczył się spór o spadkowy majątek Xiążąt *Radziwiłłów* w Królestwie Polsk; zawarty przy współdziałaniu Komisji w tym celu przez J. C. Mośc. wyznaczonej, raczył, przy potwierdzeniu aktu pomienionego, oświadczyć Rzęczywi: Tajnemu Rady Hr: *Walewskiemu*, Prezydującemu w Komisji, za trudy i usilność, z jaką starał się wykonać Najwyższą wolę, szczególnie MONARSZE zadowolenie, a Członkom Komisji, z Święty J. C. Mości Generał-Majorem: Hrabieciu *Totłstoj i Okunewowi*, MONARSZE zadowolenie. — J.W. Dyrektor Gł: Prezyd: w Kom: Rząd: Sprawiedl: b. Generał-Lejt: *Kossecki*, wrócił do Warszawy. — Wczoraj na 3ciem wykonaniu Oratorjum *Elsnera* znajdowało się 1300 słuchaczów. Cześć szanownemu Autorowi za to wzniósł dzieło pozostać na zawsze, również jak najczulszą wdzięczność tych instytutów którzy tak hojnie zostały wspartemi. Do wyborczego terażniejszego wykonania tegoż Oratorjum, nale ało Amatorów i Artystów: Chury, Dyskantów 72, Altów 28, Tenorów 70, Basyistów 60, Chur zwany Aniołów 24, Chur zwany Izraelski 70, Śpiewaków solo 20, Skrzypków 60, Altówek 15, Basetli 12, Kontrabasów 10, Klarinetów 8, Oboi 4, Fletów 6, Fagotów 4, Walturni 6, Trębaczy 6, Puzanów 5, Kotły 3, Harf 4, Fortpjan, Organ, Tolumbas i Dzwon Chiński. — Administrujący Cesarскими Pałacami Łazienki i Belweder. Pomimo przestrzegania przez Straz miejscową, powozy przyjeżdżających Osób na spacer do Łazienek Królewskich niestawiają na placach umyślnie na nieprzeznaczonych, to jest na plac obok oficyny kuchennej, lub na placu naprzeciw Pałacu *Myslewice*, lecz stawiają na drogach w środ-

ku parku i Alejach, przez co nietylko że utrudzają przejazd, ale psują Barjery, Kłoby i Trawniki; taki nieporządek, jak dla samychże przyjeżdżających ekwipażami jest niedogodny, tak wśród ciągłej jazdy przy wsiadaniu do oczekujących na drodze powozów wypadkiem zagrażający, zmusza mnie jak najuprzejmiej prosić, izby Osoby przyjeżdżające do Łazienek na spacer, ludziom swoim przykazać chciały, aby ciż wyłącznie w tych tylko punktach z powozami oczekiwali, gdzie Tablice z stosownemi napisami znajdują się. Pułkow: *Abramowicz*. — Wyszedł zeszyt 4ty *Pamiętnika Religijno-Moralnego*, i zawiera następujące artykuły: z *Patrologji*: Nauka Przedkatechizmowa S. CYRYLLA Biskupa Jeruzolims; z oryginału greckiego tłumaczył X. *Jeżowski* Kanonik Katedry Warszawskiej. *Szósty dzień Stworzenia. Pokora*. O prawdziwości napisu grobowego *Bolesława Chrobrego*, przez *Dominika Szulca*. Wiadomość historyczna o Warszaw: *Instytucie Głuchoniemych* (ciąg 2gi). Kazanie o potrzebie i użyteczności Religji przez X. M. W. Uroczystość wprowadzenia Obrazu Św. WERONIKI do Kościoła OO. Kapucynów w Warsz: odbyta. Rozmaitości. — Mam zaszczyt uwiadomić Szanowne interesowane Osoby, iz na mocy zezwolenia JWgo Rady Stanu Dyrektora Gimnazjum Gubernjalnego z d. 12/24 Lipca r. b. N<sup>o</sup> 2489, utrzymywany dotąd w domu PP. Wizytek, Instytut Naukowy Wyszzej Pensji Płci żeńskiej, przynoszą od d. 1go Paździer: r. b., do domu niegdy W. Fiałkowskiego pod Ner 1777 przy ulicy Sto Jerskiej, naprzeciw ogrodu *Krasińskich* zwanego. *Marja Braun*. — W Red: Kur: złożono bezimiennie na cegielkę zł. 1. — Na wczorajszy Koncert Panny *Antoniny Kaplińskiej*, dany w wspaniałej sali pałacu zwanego *Paca*, przybyło dosyć słuchaczów. Rzęsiste oklaski po każdym śpiewie Koncertantki, świadczyły o zupełnem zadowoleniu obecnych. — Według Taxy na bieżący miesiąc Wrześni, ma się płacić w Warszaw: za funt mięsa wołowego gro: 12, kro-

wiego lub z bukatów gr: 11, za pieczęć połędwicy zł. 4, wieprzowiny gr: 12, schabu gr: 10, bara: gr: 9. — Czeladnik Szewcki, lat 23 liczący, zaonedaj kąpiąc się w Wiśle w miejscu uzbrojonem, utonął; a lubo zaraz wydobytym został, do życia mimo ratunku, przywróconym być nie mógł. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Krewnych* JP. *Żółkowski*; po *Spisie wojskowym* JPanna *Damse*.

*Anglja*. — Zgromadzenie Rady duchownej z okoliczności zagaenia nowego Parlamentu odbyło się 20go z. m. w kapitule Sgo PAWEŁA, potem Arcy-Biskup *Kantebury* miał kazanie w Kościele. — 21go z. m. odbierano w Parlamencie przysięgi od nowo przybranych Członków. — P. *Bain* okazał w szkole politechnicznej bardzo pomyslné doświadczenia nowym telegrafem elektrycznym własnego wynalazku, za którego pomocą korespondencja przesyłana tymże telegrafem, zaraz zostaje drukowana. — Do wyspy *Stj Heleny* sprowadzono około 10 statków *portugalskich* handlujących niewolnikami. — Pogody nie są stałe w Anglji, a upały dokuczają w Szkocji. — Dnia 23go z. m. Lord Kanclerz odczytał w Izbie wyższej w imieniu Królowej, mowę tronową, której treść umieszczamy: »Otrzymałm rozkaz Najjaśniejszej Pani oznajmić wam, że Królowa użyła najwcześniejszej okoliczności po odroczeniu byłego Parlamentu, aby udać się po waszą radę i pomoc. Królowa odbiera ciągle od Mocarstw zagranic: pomyslné zapewnienia ich życzeń względem utrzymania przyjaznych stosunków z N. Panią. Monarchini cznie zadowolenie z możności oznajmienia wam, że cel zamierzony traktatem z dnia 15go Lipca r. 1840 zawarty między N. Panią, Cesarzem *Austrjac*, Królem *Pruskim*, Cesarzem *Rossyjskim* i Sultanem, został zupełnie osiągnięty; Królowa cieszy się również z możności oznajmienia wam, że tymczasowe rozłączenie między stronami traktującymi a *Francją*, wskutek środków przedsięwziętych na zasadzie wspomnianego traktatu, zostało zniesione. N. Pani ma niepłonną nadzieję, że zgoda między głównymi Mocarstwami w przedmiocie wszystkich przypadków dotyczących się wielkich spraw *Europy*, stanowiąc będzie pewną tarczę dla utrzymania pokoju.

W skutek ustąpienia wojsk *perskich* z *Gorjanu*, Monarchini kazała swiemu Posłowi przy dworze perskim wrócić do *Teheranu*. Królowa zażąda, że układy między jej pełnomocnikami w *Chinach* a rządem chińskim, nie mogły być doprowadzone do zaspokajającego kresu, i że siła zbrojna wysłana na uroza chińskie musiała wejść w wykonanie; iednakże Królowa ma ieszcze nadzieję, że Cesarz *Chiński* uzna słuszność żądań przedstawionych przez pełnomocników Królowej. Niesnaski wynikłe między *Hiszpanją* a *Portugalją* w przedmiocie traktatu zawartego między temi Mocarstwami r. 1830 w celu uregulowania żeglugi na rzece *Duero*, za pośrednictwem Królowej i z honorem dla obu stron, iak najprzejazniej zostały załatwione. Wina względem prac publicznych, którą obarczyło się ciało prawodawcze wyższej *Kanady*, iest ważną zaporą dla postępów ku dobru zjednoczonych prowincji. Królowa upoważniła Gubernatora, aby w tej mierze uczynił przedstawienie Radzie i Izbie prawodawczej. Panowie z Izby niższej! Udzielamy wam zapewnienie, że Królowa z zupełnem zaufaniem liczy na waszą prawosć i gorliwość w niesieniu stosownej pieczołowitości dla służby publicznej, iakoteż względem dalszego obrócenia summ uchwalonych przez były Parlament. Wydatki nadzwyczajne z powodu wypadków w *Kanadzie*, *Chinach* i na morzu Śródziemnem, oraz konieczność utrzymania stosownej siły zbrojnej dla bezpieczeństwa naszych obszernych posiadłości, wywołały potrzebę rozważenia środków celem pomnożenia dochodów publicznych. Królowej bardzo na tem zależy, aby to nastąpiło w sposób najmniej ciężący ludowi; a N. Pani po dokładnej rozwadze mniema, że najstosowniej iest zwrócić uwagę na rewizję cła od płodów zagranicznych. Macie roztrząsając czy niektóre cła nie są tak małe, aby skarbowi i nie przynosiły korzyści, gdy tymczasem dla handlu są uciążliwe. Królowa życzy, aby roztrząsano prawa względem uregulowania handlu zbożem. Jej staraniem będzie rozstrzygnąć, czy te prawa nie pogorszą ieszcze naturalnych zmian w dostawach, czy nie zdołają tamować handlu, i życzy aby ubogi Lud miał sposobność zarobkowania, i t. p.»

*Belgja.* — Królestwo Belgicy 23go z. m. wyjechali do *Paryża*, gdzie toczą się ważne układy względem zawarcia nowego traktatu handlowego między Francją i Belgją.

*Francja.* — Zamieszki w *Lille* (Lil) trwały jeszcze 21go z. m., Komisarz policji otrzymał 2 rany, wojsko rozproszyło tłumy i aresztowało wielu wicherzycieli. — Rada municyp: *Lugdunu* uchwaliła 500 fr: na koszt zliczenia ludności. — Prezes Rady Marszałek *Soult* (Sult) 21go z. m. o 3ciej rano wyjechał do zamku *Eu*. — Dziennik *tuloński* zapewnia, że flotta Admirała *Hugon* wkrótce znów odpłynie, zdaje się tylko w celu odbycia manewrów morskich. — W niektórych portach francuzkich kupnią armaty dla Wice-Króla *Egiptu*, ztąd wnoszą, że sprawa wschodnia jeszcze nie jest rozstrzygniętą. — W *Bordo* i w okolicy zliczenie odbywa się bez oporu. — Z *Oranu* piszą pod dniem 12tym z. m.: *Abdel-Kader* bawi obecnie w *Biskranach* celem wzmożenia swoich wojsk regularnych, lecz Szeikowie z *Szeurg* sprzeciwiają się nowemu poborowi. Ze wszech stron powstały skargi przeciw Emirowi i silne stronnictwo tamuje jego plany. Czerwona jazda Emira zdołała tymczasem spiskowych rozpędzić i pobrać nowozaczących. — Generał *Bugeaud* (Biużo) tylko krótki czas został w *Mostaganem*, ponieważ układy z Arabami spełżyły na niczem; tylko Aga *Mashary* poddał się Francuzom. — Niektórzy zapewniają, że flotta francuz: wspólnie z angielską oczekiwac będzie na wschodzie blisko przewidzianej śmierci *Sultana*.

*Hollandja.* — Królowa *Wirtemberska* wraz z swoimi Córkami wyjechała z *Hagi* do *Amsterdamu*. — Baron *Kapelle* mianowany Wielkim Marszałkiem Dworu. — Król wyjechał przez *Rotterdam* do prowincji *Zeelandji*. — Spekulacje na zboże odbywają się pomyślnie dla rolników.

*Niemcy.* — P. *Thiers* i jego Małżonka 25go z. m. przejeżdżali przez *Lipsk* do *Wajmaru*.

*Turcja.* — Świadek naoczny okropnego pożaru w *Smirnie*, zapewnia iż ledwo nie przyszło do rzezi Chrześcijan, mianowicie *Greków*, ponieważ część miasta przez nich zamieszkała, ocalała zu-

pełnie. Kilku fanatycznych Turków rzuciło się inż na odosobnionych Greków, lecz przybycie francuzkich i angiels: okrętów, zdołało utrzymać spokojność. Około 40tu Turków schroniło się do meczetu i zostało w nim uduszonych dymem. Ogółem spłonęło w *Smirnie* 11,398 zabudowań; między niemi 4780 tureckich, 1794 izraelskich, 273 greckich, 17 ormiańskich, 22 karawan-seraiów, 2914 sklepów w bazarze, 1504 w innych częściach miasta, 10 dużych a 29 małych meczetów, 8 synagog, 5 łazienek, 42 szkół. Szkody są podane na 80 milionów zł. — Z *Aten* donoszą, że Ministerstwo greckie znów jest bliżkiem rozwiązania; *Maurokordato* podał się do dymisji.

*Włochy.* — W *Florencji* toczy się teraz proces ciekawy. Izraelita *Busnak* z *Livorno* został zapoznany o zwrócenie byłemu *Deiowi Algieru* danego mu w depozyt majątku. *Busnak* otrzymał 2 opieczętowane skrzynie, lecz przy zwrocie onych okazało się, że były tylko napełnione kamieniami. Dej rościł sobie summy ogromne, *Busnak* został uznany za winnego i skazany na zapłacenie należitości, na koszt procesu (wynoszący 2000 skudów), i na 20to-letnie więzienie na galerach. Winowajca przedstawił wyrok do kasacji.

*Rozmaitości.* — *Chińczycy* zajmują się bardzo obserwacjami gwiazd przelatujących. Traktat o tem pióra tych *Azjatów*, jest inż w rękach Członków *Akademji nauk* w *Paryżu*. — Ludność *Izraelitów* na całej kuli ziemskiej wynosi: 3,000,000 osób; z tych 700,000 mieszka w *Azji*, 500,000 w *Afryce*, 6,000 w *Stanach Zjednocz: w Ameryce*, a 1,900,000 w *Europie*. — Młody Artysta *Sztucharz* w *Paryżu*, został uduszony w śnie dymem uszłym z pękniętych rur łazienkowych domu sąsiedniego. Gospodarz Łazienek skazany został na 7000 zł. strofu. — W *Yorku* wynaleziono dylizans parowy na 16 osób, z małą machiną, dymu niewypuszczającą, w części tylnej powozu umieszczoną; dylizans ten dać łatwo kierować się, bieży prędko i idzie po drodze iak zdaje się z opisu nawet nie szynowej. — Obrachowano że kopalnie węgla w *Xięztwie Wallji*, wystarczyć mogą na opalanie *Anglii*, *Szkocji* i *Irlandji* przez

2000 lat, nie licząc w to kopalni innych części Królestwa połączonego, które są bardzo znaczne.

Na żądanie właściwej Władzy, prostuie się uwiadomienie umieszczone w onegdajszym Kurjerze o zaślubinach Jakóba Rozwadowskiego, iż tenże nie jest Oficyalistą, lecz Woznym w Biurze Kontrolli Służących.

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Fligiel Adjutanci J. C. M., Pułkownik Gw: Hrabia Rzewuski, Rotm: Gw: Hr: Benkendorf, Rotm: Gw: Opoczyński, Koniuszy Podpułkownik Beklemiszew, wszyscy z Petersburga; Sulikowski Mar: Sędzia Kr: z Plocka; Łubieńska Konst: Hr: z Cieplic; Herstfeld Pułkownik z Drezna; Biernacki Sew: Dzie: z Siemienia; Jedliński Stan: Dzie: z Wólki; Gutkowski Adam Obyw: z Zaborowa; Kleniewski Jan Dzie: z Jagniałek; Łukowski Stan: Dzie: z Przeciszewa; Dembowski Ign: Dzie: z Nacpolska; Łempicki Hier: Dzie: z Gołomia; Radyńska Artystka Dram: z Kalisza.

### DOMIESTENIA.

W dniu 6m b. m. i dni następnych od godz: 10tej z rana do godz: 2giej po południu, odbywać się będzie Licytacja przy ulicy Nowy-świat pod Nr 1259, pozostałych po JW. Barnett Konsulu Angielskim, rozmaitych SPRZĘTOW domowych, iako to: Mebli, Faianisu i tym podobnych.

Sydney Tymczasowy Massy apadłości Zelika Hopenszandt. Uwiadamia oiniejszym, iż w dniu 25 Sierp: (6 Września) r. b., począwszy od godz: 10tej z rana, i w dni następcie, w domu przy ulicy Olszowej pod Nr 416 w Pradze pod Warszawą, sprzedane zostaną przez publ: Licytacją więcej dającemu za gotowe pieniądze następujące przedmioty, a mianowicie: Meble rozmaite, Świeczniki czyli Zyrandole, różne Lampy, Miód w małych partjach na butelki i garnce, Wódka słodka i czysta, Legary i Rygały, Piwo w beczkach i na butelki, różne próżne Beczki, Sprzęty Gospodarskie, i inne przedmioty, a to niezawodnie.

Józef Bystry, Obrońca Sądowy.

W tych dniach przybyło WAPNO z Szulejowa, którego dostać można za pomierną cenę; oraz DRZEWO opałowe. Wiadomość przy ulicy Dobryj pod Nr 2796, w Wawr: Deduchowskiego.

Jest do sprzedania znaczna ilość LODU; wiadomość w Cukierni P. Belli, na rogu ulic Senat: i Podwala.

Ktoby chciał iebać na BIAŁORUS w Gubernją Mohilewską, lub do samego MOHILEWA nad DNEPREM, Karetą poczworną, na połowę kosztów; albo żeby który z Markietanów Rossyjskich powracających luznemi koniami do MOSKWEY, podjął się odstawienia rzeczoney Karetę do MOHILEWA; niech się zgłoszą do domu Nr 1630 przy ulicy Zurawiej, na Isze piętro, szklanne drzwi od schodów na prawo.

GONZELNIANY znający dobrze sposób pędzenia wódek na aparcie parowym Pistorjusza, i mogący złożyć

kaucję na zapewnienie dotrzymania przyjętych zobowiązań, jest potrzebny. Blizszą wiadomość powzięć przy ulicy Leszno Nr 660, na 1m piętrze od frontu, między 4ta a 6ta godziną po południu.



W domu Nr 1314 przy ulicy Nowy-świat, na 2m piętrze od frontu, są do sprzedania **MEBLE**, iako to: dwie Komody z Bronzami snycerską robotą, Serwantka z Lustrami i Stół marmurem wyłożony, mahoniowe, dwa Łóżka ieszonowe, wszystkie w najlepszym stanie; nadto dwa Kłosze duże z kwiatami paryzkimi w wazonach, prawdziwie z chińskiej porcelany, na postumentach. Widzieć ie można każdego czasu. Tamże są do zbycia **CHUSTA** tureckie, za bardzo umiarkowane ceny.



**BRYCZKA** parokonna, nowa, mocno i gustownie zbudowana; para **CHOMONT** Krakowskich używanych, ozdobionych mosiądzem, są do sprzedania przy ulicy Zurawiej Nr 1612.

Różne **SPRZĘTY** i **NACZYNIA** szynkowe, iako to: Znaki, Bufety, Ligary, Szafy, Flaszki, Butelki, Tace, Oksfty, Kuffy, różnej wielkości, Arakówki, 2 Katarynki, Meble mogące służyć do Kawiarni lub Restauracji, do sprzedania z wolnej ręki. Wiadomość pod No. 57 w Rynku Starogo Miasta.



Para karych **KONI** poiazdrowych, i wierzchowice Kasztan, są do sprzedania przy ulicy Elektoralfiej, na przeciw Banku pod Nr. 796; zarazem **LOKAŁ** składający się z sześciu Pokoi, z Kuchnią, Piwnicą, i Drwalnią, na drugiem piętrze, od St. Michała do naiecia. Wiadomość u właściciela domu na dole po prawej ręce.



O dwie, trzy, cztery lub sześć ml od Warszawy, po tej stronie Wisły, potrzebnny jest od Sgo Michała **PACHT**, dostarczający dziennie do 60 garncy Mleka. Ktoby miał trkwoy do wydzierżawienia, niech raczy udzielić wiadomość do Drukarni Kurjera.



W dobrach Tuchowiec w Obwodzie Łukowskim o półtory mili od Łukowa; jest do sprzedania **SKOPÓW** zdalnych do chowu z cienką wełną sztuk 400.

Dziś rano ciepła stopni 13. Wczoraj w południe 24. **TEATR WIELKI.** Jutro, *Stosowny odwet. Orjinały. Młynarze. Kantata.* Bezpłatnie.

Dziś na Prawe w Ogródku Nadwiślanskim P. Kosńskiego, będzie **MUZYKAŁNA ZABAWA**, pod dyrekcją JP. Bajczaka; wykonane będą waiacje na Trąbce, i różne wiatki z Oper, Walce nowe etc. Zacznie się o godzinę 4tej po południu.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy ulicy Bednarskiej, na śniadanie: Jesiotr z mizerja, Sandacz dwoiaki, Szczupak z klusecz, Karp na szaro, Okoń z jajami, Karaś z sosem śmietaj, Lin smażony z kapustą, Węgorz, Zupa Rybna, Kalafjory, Karczeta, Raki, etc.